Excelentíssimo Senhor
DIRCEU LUIZ BOARETTO
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 892/2022

Requer ao Deputado Federal, Fernando Giacobo,
a viabilidade de emenda parlamentar para a
Associação Missão SOS Vida Nova para a
construção de nova edificação contemplando
espaço para saúde, Administrativo e dormitórios
para alojamento dos acolhidos.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer ao Deputado Federal, Fernando Giacobo, (Gabinete 762 -
Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três
Poderes - Brasília - DF - CEP: 70160- 900 - e-mail: dep.giacobo@camara.leg.br), a
viabilidade de emenda parlamentar para a Associação Missão SOS Vida Nova para a
construção de nova edificação contemplando espaço para saúde, Administrativo e
dormitórios para alojamento dos acolhidos.

Conforme Of. nº 110/2022 (anexo) a Missão SOS Vida Nova, entidade que
oferece mais 110 vagas , e tem como objetivo principal acolher e dar suporte para a
recuperação de pessoas com dependência química, em atenção aos moradores de rua em
situação de risco social, sendo que a mesma vem realizando este trabalho há mais de 26
anos para toda região da Sudoeste do Paraná e Oeste de Santa Catarina.

Seu trabalho tem um um impacto muito relevante para toda a sociedade, e com
certeza ajudam muito na qualidade de vida de cada família atendida, na diminuição do uso
e abuso de álcool e outras drogas, na diminuição de pessoas nas ruas e também sem
sobra de dúvidas ajudam muito a diminuir a marginalidade e a criminalidade no município,
sendo sua grande missão “Acolher e Salvar Vidas”.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 27 de outubro de 2022.

		2022-11-01T18:35:27-0300

		2022-11-07T14:37:55-0300

		2022-11-07T14:46:29-0300

		2022-11-07T15:07:30-0300